

Cẩm Thuỷ, ngày 08 tháng 6 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ 5 tháng đầu năm phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 7 tháng cuối năm 2020

#### I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ- XÃ HỘI

##### 1. Kết quả thu - chi ngân sách địa phương:

###### 1.1 Thu ngân sách:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 5 tháng đầu năm: 14.616.804.000đ đạt 72.63% so KH Thành phố, đạt 66.3% so KH phường .

Tổng thu NSNN - khoản thu địa phương được giao thu và điều tiết không tinhia thu tiền sử dụng đất, thu đóng góp: 3.027.096.000đ đạt 50,54% KHTP giao và 48,82% KHP phân khai trong đó:

\* Một số chỉ tiêu thu cao: Thu tiền sử dụng đất dôi dư: 7.081.314.000đ đạt 141,63% KH TP giao và 120,02 % KHP phân khai; Thu thuế ngoài quốc doanh: 778.084.000đ đạt 46.87% KHTP giao và KHP phân khai; Thu thuế thu nhập cá nhân: 1.1.521.910 .000đ đạt 51.85% KHTP giao và KHP phân khai; Lê phí trước bạ nhà đất: 470.431.000đ đạt 63.57% KHTP giao và KHP phân khai; Thu khác ngân sách: 97.324.000đ đạt 69.52% KHTP giao và KHP phân khai; Lê phí môn bài: 87.150.000đ đạt 87.15% KHTP giao và KHP phân khai

\* Một số chỉ tiêu thu thấp: Do ảnh hưởng của dịch COVID - 19: Phí, lệ phí :28.04%; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp chưa triển khai thu

###### 1.2 Chi ngân sách:

Chi ngân sách:  $5.101.683.600đ/12.919.625.000đ = 39.48\%$  so kế hoạch thành phố giao và = 36.6% kế hoạch phường phân khai.

Trong đó: Chi XDCB: 1.879.459.000đ chiếm 36.8% so với tổng chi

Chi thường xuyên: 3.222.224.600đ chiếm 63.2% so với tổng chi

Công tác điều hành thu chi ngân sách tích cực triển khai ngay từ đầu năm. Việc thu Ngân sách đã tận dụng khai thác các nguồn thu, đảm bảo cân đối thu chi cho các hoạt động thường xuyên, chi đúng, chi đủ, chi tiết kiêm đảm bảo đúng quy định.

##### 2. Công tác Quản lý đất đai, xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, giải phóng mặt bằng, chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

\* Công tác quản lý đất đai: Thường xuyên chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, không để nhân dân lấn chiếm, đồng thời hướng dẫn nhân dân làm các thủ tục cần thiết liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để thuận tiện cho việc quản lý của địa phương. Tiếp nhận và giải

quyết hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Hướng dẫn các hộ dân thực hiện thủ tục cấp phép xây dựng. 05 tháng đầu năm tiếp nhận 18 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu từ Trung tâm HCC thành phố, hoàn thiện và trình lãnh đạo ký xác nhận theo thẩm quyền chuyển văn phòng ĐKQSD đất theo quy định.

Công tác thu tiền sử dụng đất: Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường có đất dôi dư, xen kẹp hợp thức hóa, chuyển mục đích sử dụng đất để tăng thu tiền sử dụng đất, tính đến ngày 31/5/2020 số thu tiền sử dụng đất là 7,8 tỉ đồng, đạt 156 % so với KH thành phố giao, đạt 132,2% so với KH HDND phường đề ra.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện Công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019.

\* *Công tác quản lý xây dựng, trật tự đô thị:* Thường xuyên kiểm tra địa bàn, nhắc nhở và xử lý các trường hợp xây dựng nhà ở trái phép. Hướng dẫn và xác nhận 55 hồ sơ xin cấp GPXD, đã cấp được 50/70 GPXD, đạt 71,43% so KH thành phố giao. Lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xây dựng đối với 01 trường hợp, xử phạt số tiền 1.000.000 đồng.

Phối hợp cùng Công an và các lực lượng duy trì kiểm tra trật tự đô thị thường xuyên, kịp thời nhắc nhở 569 lượt hộ kinh doanh lấn chiếm vỉa hè lòng đường. Lập biên bản thu giữ 15 cân, 10 chiếc ghế, 03 bàn, 60 kg rau củ các loại, xử phạt 13 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực giao thông đường bộ với số tiền 19,65 triệu đồng.

\* *Công tác vệ sinh môi trường:* Kiểm tra và nhắc nhở các hộ dân trên địa bàn giữ gìn đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng và tập kết vật liệu đúng nơi quy định. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, đảm bảo không có điểm rác tồn đọng ảnh hưởng tới mỹ quan đô thị, mất vệ sinh môi trường.

Tổ chức Tết trồng cây dọc tuyến đường liên tổ 3,6,7 khu phố Tân Lập 7 với tổng số 60 cây hoa ; Tổ chức trồng cây xanh dọc tuyến đường khu phố Tân Lập 1 với trên 200 cây hoa các loại.

Thực hiện công văn chỉ đạo của Thành phố về di dời các cơ sở tiểu thủ công nghiệp gây ô nhiễm môi trường; UBND phường đã thành lập tổ công tác rà soát kết quả: có 45 cơ sở trong đó có 13 cơ sở đăng ký chuyển đổi ngành nghề và chấm dứt hoạt động; 15 cơ sở có nhu cầu đăng ký nhưng chưa thuê được, hiện tại đang làm với cụm công nghiệp Cẩm Thịnh để bố trí; 17 cơ sở đã ký hợp đồng thuê đất nhưng chưa triển khai xây dựng xưởng tại cụm công nghiệp. UBND phường sẽ tiếp tục làm việc, vận động các cơ sở thực hiện lộ trình di dời vào cụm công nghiệp theo đúng kế hoạch của thành phố trước ngày 15/6/2020.

### **3. Công tác văn hóa - xã hội**

#### **3.1 Về văn hóa- Thông tin:**

Tổ chức thực hiện tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020); Đại hội Đảng bộ phường Cẩm Thủy lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025; Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 66 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ. Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về các biện pháp phòng,

chống bệnh Covid-19 và các chính sách hỗ trợ người dân và doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19;

Xây dựng kế hoạch, tổ chức đoàn kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều trong lĩnh vực Internet, nhà nghỉ, karaoke, ga, khí lỏng... Phối hợp với phòng văn hóa thông tin thành phố đi kiểm tra, thẩm định một số cơ sở lưu trú du lịch để công nhận cơ sở đạt chuẩn lưu trú du lịch. Phối hợp với công an rà soát, kiểm tra, cập nhật thông tin về lưu trú tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn phường. Lập danh sách 05 cơ sở lưu trú được hưởng hỗ trợ tiền điện trong thời gian dịch Covid -19.

### 3.2 Về giáo dục và đào tạo:

Các nhà trường tổ chức thực hiện công tác khử trùng, vệ sinh các lớp học, Nghiêm túc thực hiện công văn các cấp về phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virut Corona (nCoV) gây ra. Phối hợp với các bậc phụ huynh thực hiện việc dạy và học cho học sinh học trực tuyến tại nhà để đảm bảo phòng chống dịch theo hướng dẫn của các cấp. Chỉ đạo tổ chức cho học sinh đi học đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19. Tích cực triển khai các hoạt động dạy học, rà soát, điều chỉnh, triển khai kế hoạch giáo dục học kỳ II năm học 2019-2020 đảm bảo tiến độ chương trình theo quy định thời gian năm học của Bộ giáo dục và Đào tạo.

3.3 Về Công tác Y tế - Dân số: Duy trì trực trạm 24/24 giờ; thực hiện tốt sơ cấp cứu ban đầu cho nhân dân; thực hiện công tác khám bệnh và cấp phát thuốc BHYT theo đúng quy định; Đảm bảo an toàn trong công tác tiêm phòng cho trẻ em và phụ nữ mang thai; Quản lý tốt các đối tượng HIV; quản lý và cấp phát thuốc đầy đủ cho bệnh nhân lao, bệnh nhân tâm thần theo quy định. 05 tháng đầu năm tổng số lượt khám chữa bệnh là 2239 lượt; tổ chức khám chữa bệnh tại nhà cho trên 4.425 lượt người cao tuổi có nhu cầu trong phạm vi chuyên môn theo quy định. Công tác dân số-KHHGĐ được quan tâm, chỉ đạo. Tổ chức thực hiện các kế hoạch, các mô hình chuyên môn. Rà soát toàn bộ thông tin biến động (sinh, chết, di , đến...) để cập nhật thông tin vào Kho dữ liệu.

\* Công tác phòng chống dịch: Tiếp tục tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Hướng dẫn các trường học thực hiện công tác vệ sinh bàn, ghế, đồ dùng lớp học bằng các dung dịch, hóa chất sát khuẩn. Xử phạt hành chính 70 trường hợp vi phạm khoản 1 Điều 11 Nghị định 176/2013/NĐ-CP về hành vi không đeo khẩu trang nơi công cộng với số tiền là 14.000.000đ.

\* Công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm: Tiếp tục phối hợp tiến hành kiểm tra, giám sát 42 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, lập biên bản 09 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 18.600.000đ.

- Thực hiện chính sách xã hội: Công tác đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm, triển khai đầy đủ , kịp thời các chế độ, chính sách. 05 tháng đầu năm , giải quyết chế độ mai táng phí cho 01 trường hợp, số tiền là 14.100.000đ. Rà soát lập danh sách hỗ trợ cho các đối tượng diện được nhà nước hỗ trợ do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19: 339.500.000đ ( Hộ nghèo, cận nghèo:19,5 triệu đồng =046 đối tượng; đối tượng BTXH đang hưởng chính sách trợ cấp xã hội hàng tháng:200.000.000triệu đồng =134 đối tượng ; đối tượng NCC : 120.000.000 triệu đồng = 80 đối tượng).

Tiếp tục triển khai thực hiện rà soát, thống kê thực trạng và nhu cầu xây dựng, sửa chữa nhà ở của hộ gia đình người có công với cách mạng theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg (giai đoạn 3): 09 hộ (trong đó xây mới 07 hộ; sửa chữa 02 hộ).

#### 4. Công tác quốc phòng, an ninh

\* Về Quốc phòng: Các lực lượng duy trì nghiêm các chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, phối hợp trong công tác PCTT-TKCN, cháy nổ, cháy rừng. Tổng kết Cụm địa bàn an toàn và công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2019; Hoàn tất hồ sơ lý lịch quân nhân. Phát lệnh 12 thanh niên lên đường nhập ngũ đúng thời gian quy định. Đảm bảo chỉ tiêu giao quân đợt 1 năm 2020 là 12/12 đạt 100 % so KH giao; Tổ chức lực lượng dân quân trực bắn pháp hoa do thành phố tổ chức và phối hợp lực lượng trực đêm gia thừa; Xây dựng kế hoạch, giáo án, chuẩn bị cơ sở vật chất cho huấn luyện dân quân tự vệ theo kế hoạch thành phố giao; Phối hợp với Ban CHQS thành phố huy động lực lượng dân quân giúp dân di chuyển tài sản tại địa phận phường Quang Hanh; Tham gia lực lượng trực chiến trong thời gian dịch bệnh Covid-19 diễn ra.

\* Về an ninh: Tình hình ANCT được ổn định đảm bảo, không để xảy ra vụ việc liên quan tới mất tình hình an ninh trật tự, các tụ điểm phức tạp trên địa bàn. Duy trì lực lượng trực 24/24, Trong 05 tháng đầu năm xảy ra một số vụ việc: 03 vụ mất trộm tài sản; 02 lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng Internet; 03 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ đổ hóa chất bẩn vào nhà dân; 10 vụ va chạm giao thông; 03 vụ cháy (không có thiệt hại gì về người);

Bắt 03 vụ mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy = 04 đối tượng; Đưa 03 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm Vũ Oai, Hoàn bồ. Lập hồ sơ đưa đi diện cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng; Lập 02 hồ sơ giáo dục tại xã phường và 03 hồ sơ cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

Thực hiện tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về hành chính xử lý 75 trường hợp phạt tiền 31.700.000đ.

Tham gia lực lượng trực chiến trong thời gian dịch bệnh Covid-19 diễn ra.

Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn phường ổn định, không xảy ra vụ việc dẫn đến hậu quả nghiêm trọng.

#### 5. Công tác xây dựng tổ chức bộ máy chính quyền; cải cách hành chính; giải quyết đơn thư, khiếu nại.

- Công tác xây dựng bộ máy chính quyền: Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức.

- Công tác cải cách hành chính: Tập trung tuyên truyền pháp luật theo kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020; chủ đề công tác năm 2020.

Các cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa luôn có thái độ thân thiện, cởi mở nhiệt tình, hướng dẫn các cá nhân và tổ chức đến liên hệ làm việc một cách thuận tiện, tiết kiệm thời gian đem đến sự hài lòng cho nhân dân. Tiếp tục tiếp thu lắng nghe ý kiến của nhân dân phản ánh. Phối hợp với các bộ phận chuyên môn làm tốt công tác hòa giải, giải quyết đơn thư theo thẩm quyền. Duy trì tiếp công dân tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả đảm bảo thời gian quy định, không gây phiền hà, sách nhiễu đối với nhân dân.

Tổng số hồ sơ đã nhận và giải quyết trong 05 tháng đầu năm: 911 hồ sơ (*trong đó: hồ sơ giải quyết trước hạn 900 hồ sơ; hồ sơ giải quyết đúng hạn 11*). Các hồ sơ đều được cập nhật vào phần mềm và giải quyết cho công dân theo đúng quy định của pháp luật. Không để hồ sơ tồn đọng. Hồ sơ thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4 là 708 hồ sơ. Tổng số tiền lệ phí thu trong 05 tháng đầu năm thu 50.206.000 đồng (do bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19).

- *Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư* luôn được cấp ủy, chính quyền phường quan tâm giải quyết kịp thời. Trong 5 tháng đầu năm đã tiếp nhận .....lượt công dân với .....vụ việc thuộc lĩnh vực hành chính; tiếp nhận .....đơn thư khiếu nại, kiến nghị, chủ yếu ở lĩnh vực đất đai, nhà ở. Đã giải quyết xong ...../.....vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết, số còn lại đang được tiếp tục giải quyết.

- *Công tác phòng chống, tham nhũng*: Công tác phòng chống tham nhũng luôn được Đảng ủy, HĐND, UBND phường quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, bám sát chỉ đạo của các cấp và tình hình thực tế của địa phương gắn với các mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm để cụ thể hóa; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo tìm kiếm những cách làm mới để kiểm soát chặt chẽ hơn tình hình. Đến nay không xảy ra các vụ vi phạm tham nhũng, lãng phí.

- *Công tác thực hiện chủ đề năm 2020*: Tăng cường thực hiện chủ đề công tác năm 2020 “*Nâng cao chất đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và bảo đảm tăng trưởng kinh tế bền vững*”. UBND phường Cẩm Thủy đã xác định rõ nội dung trọng tâm, phân công trách nhiệm cụ thể đối với cán bộ, công chức đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu từ phường đến khu phố, nhằm thống nhất nhận thức, chuyển biến mạnh bằng những hành động cụ thể của các tổ chức, cá nhân, đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn; tạo sự đồng thuận, quyết tâm cao của mọi tầng lớp nhân dân, quyết tâm phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, trách nhiệm, chuyên nghiệp, tận tụy phục vụ nhân dân và doanh nghiệp.

## II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19

### 1. Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo:

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch và thực hiện nghiêm túc, kịp thời ban hành các văn bản cụ thể hóa việc thực hiện phòng chống dịch bệnh. Đảng ủy phường Cẩm Thủy đã ra Thông báo số 29-TB/ĐU ngày 3/2/2020 thông báo kết luận của Thường trực đảng ủy phường về công tác phòng chống dịch dịch Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Virut Corona (nCoV); Quyết định số 45/QĐ-ĐU ngày 03/2/2020 về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Virut Corona (nCoV); Thông báo số 01-TB/BCĐ ngày 02/2/2020 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phường Cẩm Thủy; Thông báo số 02, 04,05,06/TB-BCĐ ngày 8/3/2020, 17/3/2020, 31/3/2020, 18/4/2020 thông báo phân công thực hiện đo thân nhiệt phòng chống dịch Covid-19 tại trụ sở cơ quan phường Cẩm Thủy; Thông báo số 03/BCĐ ngày 16/3/2020 về triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp nhằm phòng, chống hiệu quả dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn phường Cẩm Thủy.

Đồng thời UBND phường xây dựng Kế hoạch, 04 Phương án, Thông báo phân công lịch trực cho các đồng chí lãnh đạo, CBCC trực thứ 7 và chủ nhật tất cả các tuần cụ thể: *Thông báo số 02,21/TB-UB ngày 07/2/2020, 6/3/2020 thông báo lịch trực phòng chống virut Corona Tháng 2,3 năm 2020; Thông báo số 32/TB-UBND ngày 29/3/2020 thông báo lịch trực phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại phường Cẩm Thủy (thời gian từ 30/3/2020 đến hết ngày 5/4/2020); Thông báo số 35/TB-UBND ngày 31/3/2020 danh sách cán bộ công chức, Người hoạt động không chuyên trách làm việc tại cơ quan phường Cẩm Thủy (thời gian từ 1/4/2020 đến ngày 15/4/2020); Thông báo số 30/TB- UBND ngày 27/3/2020 thông báo giám sát phòng, chống covid-19 tại các chợ và cửa hàng Vin max + trên địa bàn phường Cẩm Thủy; Thông báo số 34/TB-UBND ngày 31/3/2020 về việc thực hiện các biện pháp cấp bách trên địa bàn phường để phòng chống dịch COVID-19; Thông báo số 36/TB-UBND ngày 01/4/2020 về việc thực hiện lập Chốt kiểm soát tại các khu phố để phòng chống dịch COVID-19; Thông báo số 44/TB\_UBND ngày 18/4/2020 phân công Tổ công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật điển hình liên quan đến dịch bệnh Covid-19 (Thời gian từ 17/4/2020 đến ngày 22/4/2020); Quyết định để thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid -19 cụ thể : Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 10/2/2020 Quyết định về việc thành lập Ban đảm bảo hậu cần phường Cẩm Thủy phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh do chủng mới của vi rút Corona; Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 12/3/2020 Quyết định thành lập Tổ kiểm tra việc thực hiện phòng chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona đôi với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, Karaoke trên địa bàn phường; Quyết định số 75/QĐ-UB ngày 10/3/2020 Quyết định thành lập Tổ khám sức khỏe toàn dân phòng chống Covid-19 trên địa bàn phường Cẩm Thủy; Quyết định số 76/QĐ-UB ngày 17/3/2020 Quyết định về việc thành lập Tiểu ban tuyên truyền phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phường Cẩm Thủy; Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 17/3/2020 về việc thành lập Tiểu ban giám sát phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phường Cẩm Thủy; Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 17/3/2020 về việc thành lập Tiểu ban điều trị phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phường Cẩm Thủy; Quyết định từ số 90- 101 ngày 27/3/2020 Quyết định về việc thành lập Tổ công tác kiểm tra, kiểm soát nhân khẩu, y tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn từng khu phố phường Cẩm Thủy; Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 29/3/2020 Quyết định về việc thành lập Chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 tại khu vực Chợ Cá phường Cẩm Thủy (kèm theo phương án số 98/UBND ngày 29/3/2020 phương án đảm bảo ANTT tại khu vực Chợ Cá phường Cẩm Thủy); Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 29/3/2020 Quyết định về việc thành lập Tổ kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 phường Cẩm Thủy; Quyết định từ số 111-số 118/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 Quyết định về việc thành lập Chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường Cẩm Thủy; Các công văn triển khai phòng chống dịch bệnh Covid-19 được UBND triển khai kịp thời tới từng*

khu phố, hộ dân trên địa bàn phường.

## 2.Công tác triển khai thực hiện

### 2.1. Công tác truyền thông

- Thường xuyên tuyên truyền về công tác phòng chống dịch trên hệ thống loa truyền thanh 02 buổi/ngày tại các khu phố, chợ. Tổng số lượt: 252 lượt tin bài; Tổ chức treo 40 băng zôn, panô, áp phích tuyên truyền tại các khu dân cư và nơi công cộng. In phát 3800 tờ rơi tuyên truyền về phòng chống dịch cho các hộ dân 12 khu phố, 02 chợ trên địa bàn phường và các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn.

- Các lớp mầm non tư thục; 03 trường (mầm non, tiểu học, trung học), các cơ sở dịch vụ lưu trú, các cơ sở dịch vụ kinh doanh ăn uống (nhà hàng, hàng quán), các chợ đã phun diệt, khử trùng môi trường đảm bảo vệ sinh.

- Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền và triển khai công tác phòng chống dịch tại phường đến ban chỉ đạo phòng chống dịch, cán bộ công chức phường, các khu phố, trường học, hộ kinh doanh, cơ sở được y tế tư nhân trên địa bàn. Đồng thời phát tờ rơi ngay tại hội nghị cho trên 120 người tham dự hội nghị. Mỗi khu phố tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền đến nhân dân trong khu phố. Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị của phường và khu phố.

- Triển khai thực hiện điều tra y tế đến toàn bộ công dân trên địa bàn phường, khách vãng lai, khách du lịch, người đi nước ngoài, đi về từ vùng dịch. Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở được y tế tư nhân về việc cung cấp các dịch vụ nước rửa tay, khẩu trang đảm bảo không đầu cơ tích trữ, tăng giá sản phẩm.

- Tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức, nâng cao hiểu biết của người dân về triệu chứng và phòng bệnh viêm phổi do virus corona, các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường phòng lây nhiễm bệnh cho cộng đồng để người dân hiểu và chủ động ứng phó, tránh chủ quan và hoang mang.

### 2.2.Công tác chi kinh phí phòng chống dịch Covid-19:

Dự kiến chi cho công tác phòng chống dịch là trên 380 triệu đồng (chi tuyên truyền và chi vật tư, trang thiết bị, dụng cụ y tế, bồi dưỡng các lực lượng...) Trong đó phường đã hỗ trợ cho các chốt trực 8.000.000đ để làm nhiệm vụ.

- Xử phạt hành chính trong công tác phòng chống dịch bệnh:

+ Không đeo khẩu trang: 69 trường hợp. Số tiền: 13.800.000đ

+ Không khai báo trung thực: 01 trường hợp. Số tiền 200.000đ

+ Vứt khẩu trang không đúng nơi quy định: 01 trường hợp. Số tiền 4.000.000đ.

- Xử phạt về An toàn thực phẩm: 01 trường hợp. Số tiền: 2.000.000đ.

- Xử phạt 07 trường hợp theo Nghị định 100/2019/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt với số tiền 2.190.000đ.

Đến thời điểm này trên địa bàn phường đã hoàn thành tốt công tác phòng chống dịch. Tuy nhiên đối với chế độ thanh toán bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia phòng chống dịch vẫn chưa được thanh toán do nguồn kinh phí còn

thiếu, UBND phường Cẩm Thủy đã đề nghị UBND thành phố, phòng Tài chính kế hoạch thành phố sớm có giải pháp để có nguồn kinh phí chi trả.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 05 tháng đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo, điều hành các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác thu – chi ngân sách đảm bảo, công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh được kiểm soát. Công tác quản lý đất đai, xây dựng, trật tự đô thị được duy trì. Công tác an sinh xã hội trong dịp tết được quan tâm, các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn trên địa bàn đảm bảo. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa trên địa bàn. Tình hình an ninh Chính trị trật tự an toàn xã hội giữ vững và ổn định.

Tuy nhiên còn một số tồn tại đó là: Việc giải quyết, xử lý trong công tác QLNN về an ninh, trật tự đô thị có lúc chưa quyết liệt, còn để tình trạng lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh do ý thức của một số hộ dân kém, một số hộ dân cố tình lấn chiếm; Công tác tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của một số cán bộ công chức còn hạn chế.

### IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 07 THÁNG CUỐI NĂM 2020:

Trong 07 tháng cuối năm , UBND phường tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.Tập trung làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ tại Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2020, ban thường vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 28/4/2020 và Công điện khẩn số 08/ĐK-UBND ngày 29/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 của các cấp. Hoàn thiện tăng trưởng kinh tế và Thu ngân sách, phấn đấu thực hiện cao nhất các mục tiêu , nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội.

2. Tích cực điều hành thu ngân sách đảm bảo theo kế hoạch, đảm bảo cân đối thu chi theo quy định. Trong đó cần tập trung và các khoản thu từ chuyển mục đích sử dụng đất, các khoản phí, lệ phí theo quy định. Chi ngân sách đảm bảo theo quy định.

3. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, không để xây dựng lấn chiếm, xây dựng không phép, trái phép, xây dựng không đúng quy hoạch.Tiếp tục tăng cường kiểm tra đất đai, xây dựng, phát hiện các trường hợp có đất dôi, sử dụng sai mục đích để tiến hành thu tiền sử dụng đất. Duy trì kiểm tra công tác vệ sinh môi trường và tăng cường xử phạt vi phạm hành chính.

Thường xuyên kiểm tra trật tự đô thị trên địa bàn, nhắc nhở và xử lý các hộ vi phạm lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo kịp thời, đầy đủ theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi Covid-19 ; Thực hiện rà soát, tổng hợp, lập danh sách, kê khai hồ sơ đề nghị hỗ trợ đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng,

không để xảy ra tiêu cực, trục lợi chính sách. Tập trung triển khai Đề án hỗ trợ nhà ở cho NCC với cách mạng giai đoạn 3.

Tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn phường. Tiếp nhận hồ sơ của các cá nhân, tổ chức có nhu cầu đăng ký kinh doanh có điều kiện, đồng thời hướng dẫn thực hiện treo biển hiệu, băng zôn quảng cáo đối với các tổ chức, cá nhân theo quy định.

5. Duy trì tốt việc khám sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tổ chức khám sức khỏe cho các cụ người cao tuổi. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, không để phát sinh dịch trên địa bàn. Tiến hành tiêm vắc xin, tiêm chủng đối với trẻ em và phụ nữ mang thai theo quy định. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, có biện pháp và kịp thời xử lý đối với các hộ vi phạm.

6. Tiếp tục bảo vệ chính trị nội bộ, nâng cao tinh thần cảnh giác, thường xuyên nắm bắt thông tin, không bị động bất ngờ. Tiếp tục nắm bắt tình hình, quản lý các đối tượng trên địa bàn, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội.

7. Tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan. Tuyên truyền mạnh mẽ, hướng dẫn hỗ trợ người dân tiếp cận, nâng tỷ lệ hồ sơ được giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, không để khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

Trên đây là báo triển khai thực hiện nhiệm vụ 05 tháng đầu năm 2020, phuong hướng nhiệm vụ 07 tháng cuối năm 2020 của UBND phường Cẩm Thủy./. 

*Nơi nhận:*

- UBND Thành phố (B/c);
- ĐU-HĐND phường (B/c);
- Lưu: VP,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Chu Thị Hạnh

